
Ministeriet for Fødevarer, Slotsholmsgade 12 Tel +45 33 92 33 01 fvm@fvm.dk
Landbrug og Fiskeri DK-1216 København K Fax +45 33 14 50 42 www.fvm.dk

Folketingets Udvalg for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri

København,5. maj 2014
Sagsnr.: 25657
Dok.nr.: 671269

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 322 (FLFalm. del) stillet den 8. april 
2014 efter ønske fra Erling Bonnesen (V) 

Spørgsmål nr. 322:

”Ministeren bedes redegøre for reglerne om miljøfokusarealer, herunder hvad arealerne må anven-
des til og om arealerne må anvendes til dyrkning af bælgsæd. Endvidere bedes ministeren redegø-
re for de tyske reglerne om miljøfokusområder i Tyskland, herunder de tyske regler for dyrkning af 
bælgsæd i miljøfokusområder, jf. artiklerne ”Tyskerne må dyrke bælgsæd på miljøfokusområder” 
fra Effektivt landbrug den 3. april 2014 og ”Der Faktor 0,3 sollbleiben” fra DLG-Mitteilungen 
4/2014”

Svar:
De nye EU-reformregler om direkte støtte gælder fra 2015. Dermed skal landmænd, som er 
berettiget til en betaling under grundbetalingsordningen og som har mere end 15 ha omdriftsareal,
udlægge et areal svarende til mindst 5 pct. af omdriftsarealet som såkaldte miljøfokusområder.

Medlemslandene skal ud fra en EU-bruttoliste vælge de miljøfokusområder, som landmændene i 
det pågældende land kan anvende til at opfylde kravet om miljøfokusområder. EU-listen omfatter: 
1) braklagte arealer, 2) terrasser, 3) landskabstræk, 4) bræmmer/randzoner, 5) skovlandbrug, der 
har modtaget støtte under landdistriktsprogrammet, 6) støtteberettigede bræmmer langs skovkan-
ter, 7) arealer med lavskov, 8) skovrejsningsarealer, 9) arealer med efterafgrøder og 10) arealer 
med kvælstoffikserende afgrøder (fx proteinafgrøder/bælgsæd). 

De forskellige typer miljøfokusområder medregnes med forskellige vægtningsfaktorer. Det betyder, 
at 1 ha bræmme/randzone tæller som 1,5 ha miljøfokusområde, 1 ha brak, fortidsminder og 
vandhuller tæller som 1 ha miljøfokusområde, mens 1 ha efterafgrøder eller lavskov tæller som 0,3 
ha miljøfokusområde.  

Kommissionen har i forbindelse med vedtagelsen af de delegerede retsakter for gennemførelse af 
reformen erklæret, at den vil stille forslag om at forhøje vægtningsfaktoren for arealer med kvæl-
stoffikserende afgrøder fra 0,3 til 0,7. De detaljerede EU-gennemførelsesbestemmelser for miljøfo-
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kusområder forventes udstedt de kommende måneder. Medlemslandene skal senest den 1. august 
2014 meddele deres nationale valg af miljøfokusområder til EU-Kommissionen.

I februar 2014 indgik regeringen en politisk aftale med de øvrige partier i Folketinget. Hermed blev 
beslutningen om, at nedenstående arealtyper kan tælle med som miljøfokusområder i Danmark, 
lagt fast:
1) braklagte arealer
2) landskabstræk, der er omfattet af reglerne om god landbrugs- og miljømæssig stand (fortids-
minder og små søer)
3) bræmmer/randzoner langs vandløb og søer
4) arealer med lavskov
5) arealer med efterafgrøder. 

De valgte arealtyper vil understøtte allerede eksisterende og besluttede miljøtiltag i Danmark.

Det forventes, at landmænd i Tyskland vil kunne anvende kvælstoffikserende afgrøder (fx protein-
afgrøder) som miljøfokusområder.
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